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Fig. 1. Eksisterende mellemlange videregående uddannelser under Undervisningsministeriet 

Pet pædagogiske uddannelsesområde Xtet sundhedsfaglige uddannelsesområde 
Folkeskolelærer - 4 år Sygeplejerske - 3,75 år 
Pædagog - 3'A år Jordemoder - 3 år 
Ernærings- og husholdningsøkonom - 3Y2 år Ergoterapeut 3 år 
Håndarbejdslærer - 3 år Fysioterapeut 3 år 

Radiograf - 3 år 
Hospitalslaborant - 3Y2 år 

Det socialfaglige uddannelsesområde 
Socialrådgiver - 3 år 
Det tekniske uddannelsesområde Det merkantile uddannelsesområde 
Diplomingeniør - 3/2 år Erhvervsøkonomisk bachelor* - 3 år 
Eksportingeniør - 4/2 år Erhvervssproglig bachelor * - 3 år 
Business Development Engineer - 4Z2 år 

Kommunikalions-og 
medieuddannelsesområdet ' 홢 

Journalist - 4 år i Grafonom - 3 år 

* Handelshøjskoleafdelingemes erhvervsproglige og 
erhvervsøkonomiske bacheloruddannelser henregnes 
i dag til de mellemlange videregående uddannelser. 
De adskiller sig imidlertid fra de øvrige mellemlange 
videregående uddannelser ved at være akademiske 
bacheloruddannelser uden praktik og uden direkte til- 
knytning til et bestemt erhverv. 

Ud over de mellemlange videregående uddannel- 
ser, der er nævnt i skemaet, findes der enkelte andre 
uddannelser, hvis indplacering i den samlede uddan- 
nelsesstruktur kan diskuteres. Det drejer sig om byg- 
ningskonstruktør-, laborant-, tandplejer- og tegn- 
sprogstolkeuddannelserne. 

Af bemærkningerne til lovforslag nr. L 19 af 9. ok- 
tober 1997 om korte videregående uddannelser (Fol- 
ketingstidende 1997-98, Tillæg A, spalte 407) frem- 
går, at bygningskonstruktøruddannelsens lovgiv- 
ningsmæssige tilhørsforhold vil blive taget op til nær- 
mere vurdering i forbindelse med lovgivning om de 
mellemlange videregående uddannelser. I lovforsla- 
get om de mellemlange videregående uddannelser er 
derfor indsat en bemyndigelse af undervisningsmini- 
steren til at beslutte, at en mellemlang videregående 
uddannelse uden praktik kan omfattes af loven. 

Lov om mellemlange videregående uddannelser 
skal være en fælles ramme for de variationsmulighe- 
der, uddannelserne fortsat skal have. De mellemlange 
videregående uddannelser spænder over store indbyr- 
des forskelle, og det er ikke intentionen, at lovforsla- 
get om mellemlange videregående uddannelser skal 
harmonisere de eksisterende uddannelser. 

Der er ligeledes en betydelig variation i det lov- 
grundlag, som de enkelte eksisterende mellemlange 
videregående uddannelser udbydes på. I nogle tilfæl- 

de udbydes uddannelserne med hjemmel i egentlige 
uddannelseslove, i andre tilfælde findes hjemlen ikke 
i egentlige uddannelseslove, men i anden lovgivning. 

Læreruddannelsen, (jf. lovbekendtgørelse nr. 608 
af 10. juli 1997), pædagoguddannelsen, (jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 796 af 3. september 1996), ernæ- 
rings-og husholdningsøkonomuddannelsen (jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 797 af 3. september 1996) og håndar- 
bejdslæreruddannelsen (jf. lovbekendtgørelse nr. 798 
af 3. september 1996) er reguleret af egentlige uddan- 
nelseslove. Journalistuddannelsen (jf. lov nr. 505 af 
12. juni 1996 om Danmarks Joumalisthøjskole), inge- 
niøruddannelseme (jf. lovbekendtgørelse nr. 673 af 
29. juli 1992), erhvervssproglige bacheloruddannelser 
og erhvervsøkonomiske bacheloruddannelser (jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 864 af 27. september 1996 og lov- 
bekendtgørelse nr. 334 af 27. maj 1993) er reguleret 
ved bekendtgørelser med hjemmel i institutionslove. 

Sygeplejerskeuddannelsen (jf. lovbekendtgørelse 
nr. 759 af 14. november 1990), jordemoderuddannel- 
sen (jf. lov nr. 671 af 13. december 1978 om jorde- 
mødre) og ergo- og fysioterapeutuddannelserne (jf. 
lovbekendtgørelse nr. 631 af 30. august 1991) er regu- 
leret ved bekendtgørelser med hjemmel i professions- 
love, dvs. respektive autorisationslove hørende under 
Sundhedsministeriet. 

Socialrådgiveruddannelsen er reguleret ved en be- 
kendtgørelse, der er hjemlet i lov om statens overta- 
gelse af de sociale højskoler i København, Århus, 
Odense og Esbjerg (jf. lovbekendtgørelse nr. 679 af 
29. juli 1992). Hospitalslaborantuddannelsen er regu- 
leret ved en bekendtgørelse, der er hjemlet i lov nr. 
311 af 24. april 1996 om selvejende institutioner for 
videregående uddannelser m.v., og radiografuddan- 


